
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 февраля 2022 года № 94-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) 
твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения 
отходов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 6 сентября 2019 года № 741-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной 
бюджетной росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий 
в соответствующем году проводится в году трехлетнего периода, 
предшествующего году предоставления субсидий.»;

2) в пункте 4:
в подпункте 3 слова «году предоставления субсидий» заменить 

словами «году проведения отбора»;
подпункт 4 признать утратившим силу;
3) в пункте 6:
подпункт 4 после слов «маркшейдерского обеспечения,» дополнить 

словами «выполненного не ранее года, предшествующего году проведения 
отбора,»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:



2

«41) наличие несанкционированного места размещения отходов 
в территориальной схеме обращения с отходами в Иркутской области, 
утвержденной правовым актом министерства;»;

в подпункте 5 слово «наличие» заменить словами «в случае
предоставления субсидий начиная с 2023 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 52 следующего содержания:
«52) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, 
о финансировании реализации мероприятий за счет средств местного
бюджета в году предоставления субсидий в размере, определяемом
в соответствии с подпунктом 9 пункта 9 настоящего Положения;»;

4) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Проверка соответствия муниципальных образований условию 

предоставления субсидий, установленному подпунктом 41 пункта 6 
настоящего Положения, осуществляется министерством самостоятельно.»;

5) в абзаце первом пункта 8 слова «, предшествующего году
предоставления субсидий,» заменить словами «проведения отбора»;

6) в пункте 9:
подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 8 после слов «маркшейдерского обеспечения,» дополнить 

словами «выполненный не ранее года, предшествующего году проведения 
отбора,»;

абзац первый подпункта 9 изложить в следующей редакции:
«9) в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года 

(за исключением случая предоставления субсидий во втором году планового 
периода) -  выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий 
за счет средств местного бюджета (Si), определяемому по следующей 
формуле:»;

дополнить подпунктом 92 следующего содержания:
«92) в случае предоставления субсидий в 2022 году, а также 

в случае предоставления субсидий во втором году планового периода -  
гарантийное письмо, подписанное главой муниципального образования, 
о финансировании реализации мероприятий за счет средств местного 
бюджета в году предоставления субсидий в размере, определяемом 
в соответствии с подпунктом 9 настоящего пункта;»;

7) в пункте 12:
в подпункте 1 цифры «1- 4 ,  6» заменить цифрами «1 — 41, 6»;
в подпункте 2 цифры «1 -  10» заменить цифрами «1 — 3, 5 — 9, 92, 10»;
8) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. В случае недостаточности средств областного бюджета для 

предоставления субсидий каждому муниципальному образованию в полном



3

объеме в году, следующем за годом проведения отбора, субсидии 
распределяются на указанный год и на плановый период в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.»;

9) дополнить пунктами 151 — 154 следующего содержания:
«151. Субсидии на плановый период распределяются между 

муниципальными образованиями, в отношении которых отсутствуют 
основания для отказа в предоставлении субсидий, предусмотренные 
пунктом 12 настоящего Положения, и которым не распределены субсидии на 
год, следующий за годом проведения отбора, в связи с недостаточностью 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 
соответствующий финансовый год, и с учетом очередности, установленной 
пунктами 14, 15 настоящего Положения.

152. В целях распределения субсидий на плановый период 
министерство в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока, 
установленного абзацем первым пункта 11 настоящего Положения, 
направляет муниципальным образованиям, указанным в пункте 151 
настоящего Положения, уведомление о возможности предоставления 
субсидий в соответствующем году планового периода.

153. Субсидии на плановый период распределяются при условии 
представления органами местного самоуправления муниципальных 
образований в министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания 
срока, установленного пунктом 152 настоящего Положения, следующих 
документов:

1) письменного согласия муниципального образования на 
предоставление субсидий в соответствующем году планового периода;

2) гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятий за счет средств 
местного бюджета в соответствующем году планового периода в размере, 
определяемом в соответствии с подпунктом 9 пункта 9 настоящего 
Положения.

154. Министерство по результатам рассмотрения документов, 
указанных в пункте 153 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со 
дня окончания срока, установленного пунктом 153 настоящего Положения, 
принимает решение о предоставлении субсидий в соответствующем году 
планового периода либо об отказе в предоставлении субсидий.

Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается в случае 
непредставления муниципальным образованием документов, указанных 
в пункте 153 настоящего Положения, или представления их с нарушением 
срока, установленного пунктом 153 настоящего Положения.

Решения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в 
течение 10 рабочих дней со дня их принятия направляются министерством 
соответствующим органам местного самоуправления муниципальных 
образований.»;



4

10) в пункте 21:
в подпункте 1 цифры «1 -  4, 51, 6» заменить цифрами «1 -  41, 52, 6»;
в подпункте 2 цифры «1 -  10» заменить цифрами «1 -  3, 5 -  9, 92, 10»;
11) дополнить пунктами 231 -  233 следующего содержания:
«23 \ В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий 

в году предоставления субсидий органы местного самоуправления 
муниципальных образований, в отношении которых принято решение 
о предоставлении субсидий в соответствующем году планового периода, для 
предоставления указанных субсидий представляют в министерство в срок 
до 1 июня года, предшествующего году предоставления субсидий, 
документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения (далее -  
актуализированные документы).

232. Министерство по результатам рассмотрения актуализированных 
документов включает муниципальные образования в распределение 
субсидий на год предоставления субсидий либо принимает решение 
об отказе в предоставлении субсидий.

Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается
в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока, установленного
пунктом 231 настоящего Положения, и направляется министерством 
соответствующим органам местного самоуправления муниципальных 
образований.

233. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий по
результатам рассмотрения актуализированных документов являются:

1) несоответствие муниципального образования критериям отбора 
и условиям предоставления субсидий, установленным пунктом 4,
подпунктами 1 — 41, 6 пункта 6 настоящего Положения;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в подпунктах 1 —3,5 — 9, 92, 10 пункта 9 настоящего Положения;

3) представление актуализированных документов по истечении срока, 
установленного пунктом 231 настоящего Положения.»;

12) пункт 25 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная 
с 2023 года»;

13) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее -  УФК) орган местного самоуправления муниципального образования 
представляет в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных 
с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных 
с исполнением местного бюджета);



5

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

14) абзац второй пункта 32 после слова «развития» дополнить словами 
«и промышленности».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по созданию 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2020 года 
№ 224-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии 
со сводной бюджетной росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий 
в соответствующем году проводится в году трехлетнего периода, 
предшествующего году предоставления субсидий.»;

2) в пункте 8:
в подпункте 6 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2023 года -  наличие»;
дополнить подпунктом 61 следующего содержания:
«61) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, 
о финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет 
средств местного бюджета в году предоставления субсидий в размере, 
определяемом в соответствии с подпунктом 8 пункта 15 настоящего 
Положения;»;

3) главу 2 признать утратившей силу;
4) в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «В 2021 ГОДУ И 

ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ» исключить;
5) в абзаце первом пункта 14 слова «на 2021 год и последующие годы в 

срок до 1 августа года, предшествующего году предоставления субсидий, 
министерство» заменить словами «министерство в срок до 1 августа года 
проведения отбора»;

6) в пункте 15:
в абзаце первом слова «в 2021 году и последующие годы» исключить;
абзац первый подпункта 8 изложить в следующей редакции:
«8) в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года 

(за исключением случая предоставления субсидий во втором году планового 
периода) -  выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,



6

содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию соответствующего мероприятия в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации соответствующего мероприятия за счет средств 
местного бюджета (SM6), определяемому по следующей формуле:»;

дополнить подпунктом 81 следующего содержания:
«81) в случае предоставления субсидий в 2022 году, а также 

в случае предоставления субсидий во втором году планового периода -  
гарантийное письмо, подписанное главой муниципального образования, 
о финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет 
средств местного бюджета в году предоставления субсидий в размере, 
определяемом в соответствии с подпунктом 8 настоящего пункта;»;

7) дополнить пунктами 181 — 188 следующего содержания:
«181. В случае недостаточности средств областного бюджета для 

предоставления субсидий каждому муниципальному образованию в полном 
объеме в году, следующем за годом проведения отбора, субсидии 
распределяются на указанный год и на плановый период в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

182. Субсидии на плановый период распределяются между 
муниципальными образованиями, в отношении которых отсутствуют 
основания для отказа в предоставлении субсидий, предусмотренные 
пунктом 18 настоящего Положения, и которым не распределены субсидии 
на год, следующий за годом проведения отбора, в связи с недостаточностью 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства 
на соответствующий финансовый год, и с учетом очередности, 
установленной пунктами 26, 27 настоящего Положения.

183. В целях распределения субсидий на плановый период 
министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения, 
указанного в абзаце первом пункта 17 настоящего Положения, направляет 
муниципальным образованиям, указанным в пункте 182 настоящего 
Положения, уведомление о возможности предоставления субсидий в 
соответствующем году планового периода.

184. Субсидии на плановый период распределяются при условии 
представления органами местного самоуправления муниципальных 
образований в министерство в течение 15 рабочих дней со дня окончания 
срока, установленного пунктом 183 настоящего Положения, следующих 
документов:

1) письменного согласия муниципального образования на 
предоставление субсидий в соответствующем году планового периода;

2) гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации соответствующего мероприятия 
за счет средств местного бюджета в соответствующем году планового



7

периода в размере, определяемом в соответствии с подпунктом 8 пункта 15 
настоящего Положения.

185. Министерство по результатам рассмотрения документов, 
указанных в пункте 184 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со 
дня окончания срока, установленного пунктом 184 настоящего Положения, 
принимает решение о предоставлении субсидий в соответствующем году 
планового периода либо об отказе в предоставлении субсидий.

Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается в случае 
непредставления муниципальным образованием документов, указанных в 
пункте 184 настоящего Положения, или представления их с нарушением 
срока, установленного пунктом 184 настоящего Положения.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения 
об отказе в предоставлении субсидий письменно уведомляет муниципальные 
образования о принятом решении с указанием причин отказа.

186. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий 
в году предоставления субсидий органы местного самоуправления 
муниципальных образований, в отношении которых принято решение 
о предоставлении субсидий в соответствующем году планового периода, для 
предоставления указанных субсидий представляют в министерство 
в срок до 1 июля года, предшествующего году предоставления субсидий, 
документы, указанные в пункте 15 настоящего Положения (далее -  
актуализированные документы).

187. Министерство по результатам рассмотрения актуализированных 
документов включает муниципальные образования в распределение 
субсидий на год предоставления субсидий либо принимает решение 
об отказе в предоставлении субсидий.

Решение об отказе в предоставлении субсидий принимается 
в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока, установленного 
пунктом 186 настоящего Положения.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения 
об отказе в предоставлении субсидий письменно уведомляет муниципальные 
образования о принятом решении с указанием причин отказа.

188. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий по 
результатам рассмотрения актуализированных документов являются:

1) несоответствие муниципального образования критерию отбора, 
установленному пунктом 6 настоящего Положения;

2) несоблюдение условий предоставления субсидий, установленных 
подпунктами 1 -  5, 7 -  9 пункта 8 настоящего Положения;

3) непредставление (представление не в полном объеме) 
актуализированных документов;

4) представление актуализированных документов по истечении срока, 
установленного пунктом 186 настоящего Положения.»;

8) в пункте 19 слова «в 2021 году и последующие годы» заменить 
словами «начиная с 2023 года»;



8

9) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее -  УФК) орган местного самоуправления муниципального образования 
представляет в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных 
с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных 
с исполнением местного бюджета);

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

10) пункт 301 изложить в следующей редакции:
«301. Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется 

при условии соответствия муниципальных образований критерию отбора, 
установленному пунктом 6 настоящего Положения, и условиям
предоставления субсидий, установленным пунктом 8 настоящего
Положения.»;

11) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Для получения субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют в министерство в срок,
установленный в извещении о проведении повторного отбора, документы,
указанные в пункте 15 настоящего Положения (далее -  документы на участие 
в повторном отборе).»;

12) в подпункте 2 пункта 35 слова «7 -  9 пункта 8, абзацем третьим 
подпункта 1 пункта 301» заменить словами «61 -  9 пункта 8»;

13) в пункте 36 слова «в 2021 году и последующие годы» заменить 
словами «начиная с 2023 года»;

14) в абзаце перовом пункта 37 слова «С 2021 года соглашение» 
заменить словом «Соглашение».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

